
 

     

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/16 art. 63, comma 1 lett. a) che stabilisce che 

“qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, 

né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione 

appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché 

le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate….”; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/16 art. 63, comma 6 che prevede nel primo 

capoverso che: “le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli operatori 

economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche 

di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal 

mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e 

selezionano almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 

soggetti idonei”.  

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/16 art. 63, comma 6 secondo capoverso che 

“L'amministrazione aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto 

le condizioni più vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95.” 

 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità del Politecnico di Milano; 

 

Considerato che l’Ateneo ha bandito una procedura di gara su piattaforma 

acquisti della Regione Lombardia SINTEL per l’affidamento della fornitura di una 

Laser Writer per la fotolitografia da installare presso la clean room Polifab  CIG 

6839823080; 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

 

Preso atto che la summenzionata procedura non ha visto la partecipazione di 

alcun operatore economico precedentemente individuato dalla stazione 

appaltante e che pertanto la gara è stata dichiarata deserta.  

 

Accertato che sul mercato in base alle preventive indagini di mercato sono 

presenti almeno 5 operatori economici in grado di fornire una Laser Writer per la 

fotolitografia; 

 

Tenuto conto che occorre avviare una procedura negoziata senza bando, a 

seguito di gara andata deserta, la quale richiede l’espletamento di due fasi, in 

quanto trattasi di una fornitura destinata ad attività scientifica e di ricerca, le 

quali consistono: 

 

-      in via preliminare di accertare la capacità degli operatori economici 

di produrre una campionatura, tramite il bene che si intenderà fornire. 

Tale campionatura assicurerà che il bene da fornire all’Ateneo sia 

conforme alle specifiche richieste nel capitolato speciale d’appalto e 

corrisponda al fabbisogno che l’Ateneo intende soddisfare; 

-    e successivamente di ottenere un’offerta per il bene stesso da fornire. 

 

Accertato che non è stato modificato il Capitolato speciale d’appalto rispetto alla 

procedura andata deserta; 

 

Considerato che la fornitura di una Laser Writer per la fotolitografia ha una 
base d’asta di € 117.205,00 (centodiciassettemiladuecentocinque/00) IVA 
esclusa, soggetti a ribasso.  
 
Considerato che non sono previsti oneri interferenziali per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
 
 
  

 

 



 
 

DECRETA 

 

Di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’Art. 63 comma 2 lett. a)  D.Lgs 50/16 invitando le ditte che 

risultavano iscritte sulla piattaforma SINTIEL ed invitate nella procedura di gara 

andata deserta. 

 

Di imputare la spesa al codice di progetto CFP6STUD02 -  BANDO 
INTERDIPARTIMENTALE – “LaW” - 1° bando di Ateneo – anno 2016. - Voce 
COAN  A.I.B.B.04.02  – APPARECCHIATURE 
 

Di nominare Responsabile unico del Procedimento il prof. Riccardo Bertacco. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 



Annotazione Impronta Nuovo RPA Nuovo CC Storia

Decreti
Repertorio n. 5152/2016
Prot n. 96414 del 30/11/2016  (2016-PoliCle-
0096414) 

1 di 
1 

A mezzo Posta Prioritaria

Oggetto Determina a contrarre per l'indizione di una procedura 
negoziata per l'acquisto di n.1 Laser Writer  nell'ambito del 
Progetto Laboratorio Interdipartimentale "LaW" - 1 bando 
2016 - resp. coord. Prof. R.Bertacco 

Allegati 0 - nessun allegato; 
Classif. X/6 - Materiali, attrezzature, impiantistica e adempimenti 

tecnico-normativi 
Responsabilità
UOR-RPA DFIS - Dipartimento Fisica - De Vettori Federico 30/11/2016

Documenti informatici  
File Stato Ultima versione
nuova 
DETERMINA 
writer 
laser.pdf.p7m

30/11/2016 - 13:20:31

Informazioni di servizio
Id 903934 

Registrazione DFIS - Dipartimento Fisica - De Palo Marzia 
   30/11/2016 

Elenco

Inizio

Indietro

Avanti

Fine

Fascicoli

Raccoglitori

Nuovo

Ripeti nuovo

Replica Doc.

Modifica

Richiedi 
pubblicazione

Copia in 
fascicolo

Copia 
Collegamento

Cerca

Workflow

Stampa Info

Foto originale

Menu

Pagina 1 di 1Decreti: Determina a contrarre per l'indizione di una procedura negoziata per l'acqui...

30/11/2016https://www.protocollo.polimi.it/xway/application/xdocway/engine/xdocway.jsp


	nuova DETERMINA writer laser
	prot 96414-2016 determina

